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é m e t h
Megjelenik minden kedden, csütörtökön és szombaton este. 

Szerkesztőség: Simor-utcza 39.
Kiadóhivatal: Számmer Imre könyvnyomdája.

Városi közgyűlés,
Folyó hó 28-án d. e. 9 órakor tar

totta meg Székesfejérvár szab. kir. város 
törvényhatósága rendes havi közgyűlését 
báró Fiáth Pál főispán elnöklete alatt.

A bizottsági tagok elég szép számmal 
jelentek meg, babár a tárgysorozatban 
semmi jelentőségteljesebb kérdés nem sze
repelt, hacsak a központi választmány 
újjáalakítását és a megürült iskolaszéki 
tagságok betöltését nem tekintjük ilyenek
nek, azonban ezen kérdések szép csen
desen nyertek megoldást. Nagyobb vitát 
csak a vízivárosi ovoda telkének megvé
tele okozott. A sárkány-kuti földeknek 
szőlőművelés czéljából való bérbeadása, is 
hosszabb vitát provokált és a tárgyhoz 
többen liozzászóllottak.

A tárgysoroza ot utólag még néhány 
ponttal, melyek sürgős elintézést követei
tek, meg is toldották. Ezek között volt a 
János-futási tanyagazdaság bérlőinek ügye 
is, mely kérdés ismét nagyobb mozgalmat 
keltett; többen felszólaltak s igy jó fél
óráig vitatták a dolgot, mig végre is a 
tanács javaslata elfogadtatott.

A gyűlés lefolyásáról a következők
ben számolunk b e :

Az elnöklő főispán 9 óra után a köz
gyűlést megnyitja és a jövő havi közgyűlés 
napjául deczember 29-ét tűzi ki.

A tárgysorozat megkezdése előtt Lasits 
István intéz interpellácziót a rendőrfőkapitány
hoz a  durrogatásért e litéit pásztorok megbün
tetése tárgyában s azt méltánytalannak mondja.

Muszka becsület.
„Régi dal, régi dal, régi dicsőségről.* 

— A »Fejérmegyei Napló* tárczája. —
Irta: Bodnár J á n o s v - ---------------

— Itthon van a tiszteletes ur, asszonyom ?
— E  szavakkal lépett be Alexiovics Iván, orosz 
főtiszt a m.-peterai ev. ref. lelkész egyik szo
bájába.

— Mit akar vele uram? kérdé a tiszte- 
letesné kurtán.

— Nem ezt kérdeztem asszonyom, — ért
sen meg jól, — itthon van-e a tisztelendő ur,
— kérdé,a főtiszt fokozott durvasággal.

— Én meg azt kérdem, mit akar vele az 
ur? feleié a tiszteletesné szintén egy hanggal 
feljebb.

— Először és utoljára kérdem, — mondá 
Alexiovics csaknem ordítva, — azt akarom 
tudni, hogy itthon van-e a tiszteletes ur vagy 
nincs?

— Ön úgy látszik uram, feledi, hogy tiszti 
kabát van rajta és hogy védtelen növel áll 
szemben s úgy látszik, hogy nekem kell erre 
Önt figyelmeztetném. Kérdem azért szépen, mi 
dolga van a férjemmel?

— Hivatalos ügyben jövök hozzá asszo
nyom, — felelt a főtiszt egészen a gyöngédség 
hangján, mintegy megbánva előbbi durva föl
lépését, — s végtelen lekötelezne, ha hozzá
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választ tudomásul

ízűt án áttértek a Jffgysorozat egyes pont- 
Erzsébet. Iciráhjjgfel hal ál ozása alkalmából 

■ad-vármébyej®rrtott gyűlésének jegyzö- 
vi másolataPÍUdomásul vették.
A belügyminiszter leirata  folytán a küz- 

fn ti választmány újjáalakítása képezte a máso
dik pontot. A szavazás elrendeltetvén kiküldetett 
a szavazat szedő bizottság; elnöke Sommer Mór, 
tagjai pedig Lav/enauer Ferencz és Eisenbart 
K ároly lettek. A szavazatok összeolvastatván 
beadatutt összesen 75 szavazat. Megválasztat
tak a központi választmány teg ja iu l: id. Al- 
mássy Ferencz (73), Bierbauer János (78), Fröschl 
József (45), Hübner K ároly (43), dr. Kövessy 
István, dr. Löivy Károly, dr. Pdlffy Károly, dr. 
liádcii Lajos (43), dr. Saára Gyula (67), Tóth 
A rtú r (66), Tóth István, Töltényt Antal (74).

A megválasztottak az esküt azonnal le
tették.

A városi tanács előterjesztését Susánszky 
Imre és neje tulajdonát képező ingatlan meg
vétele tárgyaiban a minisztérium jóvá hagyta. 
Tudomásul vétetik.

A rácz bánya eladását a tanács nem ja 
vasolja, mert az érte Ígért 1000 forint nem ké
pez valami nagy jövedelmet. A közgyűlés a 
kérvényt elutasítja.

A  városi téglatelepet a m egtartott árve-

vezetne, hogy mielőbb végezzem dolgomat, 
mely halasztást nem tűr, — különben utam is 
sürgős !

— Szívesen uram, kövessen! Férjem e 
szobában van s rendelkezésére áll!

------- A  tiszt benyit a szobába s bemutatja
magát. A lelkész zavartan kínálja székkel ven
dégét s látogatásának oka felöl tudakozódik.

Most a tiszt lesz z a v a r t------------ kifeje
zéseket keres------- — de nem találva szava
kat — egykedvűen foglalja el a megkínált 
széket.

— Azonnal a dologra térünk tiszteletes 
uram, csak rendbeszedem kissé gondolataimat! 
Csak ennyit bir rebegni csupán s gyöngyök 
verődnek ki homlokán, mik jelzik, hogy belse
jében óriási küzdelmek dúlnak.

A  lelkész csenget s hideg sültet és bort 
hozat vendégének, mit az észrevehető jó ét- 
vágygyal költ el. Kis vártatva föláll s egészen 
közel menve a lelkészhez ig y  szól hozzá:

— Tiszteletes ur! ígérje meg nekem, hogy 
10 évig nem jelenik meg a külvilágban s hogy 
10 évig, hacsak a viszonyok az önök javára 
kedvezőbben nem alakulnak, nem lépi át por
tájának küszöbét s nem mutatja magát az em
berek előtt.

A  lelkész kérdöleg függeszti a beszélő 
arczára tekintetét, — látszik, hogy magyará
zatot vár tőle e my9tikus szavakra, melyek 
meglepték őt.

résen kikiáltási ár 7500 frt.) Mann József 
7517 ír té rt kivette; jóváhagyás végett felter
jesztetik a minisztériumhoz.

A Lövölde uteza szabályozása folytán 
nyert területeket a város ölenként 50 krért 
el akarja adni. Ezen területről a megyei köz- 
kórbáz, mintegy 215 ölet már régebben be- 
k e ritte te tt; kéri tehát a polgármester, hogy 
mondja ki a közgyűlés, miszerint ezen terüle
tet ingyen átadja, az említett kórháznak. Van 
azonban még ott vagy 123 i ölnyi terület, ezt 
pedig vegye  meg a kórház 6L Írtért. Elnöklő 
főispán javasolja, hogy ezen területet is engedje 
á t a közgyűlés ingyen. Pénzes Imre e tervnek 
ellene szól, mire a főispán felszólálását visz- 
szavonja. Még iiavranek polgármester szól az 
ügyhöz, mire a közgyűlés a polgármester ja
vaslata értelmében határoz.

Az izraelita temető kibővítésére a köz
gyűlés átenged a szomszédos területből 1262 

! ölet, azonban ezen terület jelenh-g bérbe van 
adva s a bérlet csak 1906 márcz. 1-én jár le. 
A hitközség tehát vagy egyezzen ki a bérlők
kel, vagy várja meg, amíg a bérlet lejár. A 
minisztérium e végzést jóváhagyja, az iratok a 
tanácsnak kiadatnak.

A fodrászokra és borbélyokra vonatkozó 
helyhatósági szabályrendelet következett a sor
rendben. Ebhez dr. Saára Gyula szólott, kivi
hetetlennek tartja, úgymond, e szabályrendele
tet, m elyet más nagyobb városokban sem sike
rü lt életbe léptetni; különben is a kerületi or
vosok is ellenőrizhetik a borbély műhelyek 
tisztaságát; kéri a közgyűlést, hogy térjen e 
kérdés felett napirendre. A közgyűlés e kérést 
teljesiti.

De a tiszt lázasan folytatja tovább:
— Mindkettőnk élete függ ettől tiszteletes 

ur! Mindkettőnk élete, érti? az én életem, — 
az közömbös rámnézve, mert én katona vagyok, 
aki mindennap farkas-szemet néz a halállal, — 
de sajnálnám Önt, a kinek oly nagy, oly nemes 
családja van. Ne kérdje miért, -  csak ígéretét 
adja! . . .

A  lelkész szánakozólag nézi végig az ifjú 
tisztet, kit őrültnek tart, — de annak határo
zott fönséges tekintete utolsó gyanúját is el
oszlatja e tekintetben s zavartan suté le sze
mét, mintegy szégyelve önmaga előtt is előbbi 
gondolatait.

— Becsüles embernek tart ön engem ? szol
a tiszt ismét. .

— Abban sem okom, sem jogom kételkedni 
nincs, — de nem is lehet! felel férfias bátor
sággal a lelkész. ..

— E zt vártam Öntől! most adja kezét s 
tegye meg, amit kértem!

A  lelkész kezét nyújtja, — mit a főtiszt 
barátságosan ráz meg s hosszan tartja a ma
gáéban. ------------- Majd ig y  búcsúzik:

— Ne feledje el ígéretét tiszteletes ur! 
Isten Önnel! Erre sarkon fordul s katonás lép
tekkel hagyja magára a bámuló lelkészt . . .

* **
Másnap hajnalban tompa dobpörgés riasztja 

föl a lelkészt szendergéséböi.

Mai lapunk 4 oldal.
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A Bástya utczában 500 négyszögméternyi 
kövezés történt s ez 300 írtba került. Winkler 
főmérnök felemlíti, hogy nemcsak a Bástya 
utcza, hanem a Basa utcza is rendeztetek. s 
ezért lett a költség 300 írt. Ezen túlbiadás 
különben némileg megtérül, mert a felszedett 
köveket majd máshol lehet használni. A költ
ség megszavaztatik.

Fiume város árvízkárosultjainak segélye
zésére Havranek József polgármester indítvá
nyára 10<» frtot szavazott meg a közgyűlés.

A vízivárosi ovoda telkére nézve Havra- 
neb József polgármester azt indítványozza, hogy 
hasitassék ki a Könyök- és a Kórház utcza 
sarkán 000 négyszögöl terület és adják el az 
ovoda helyéül négyszög ölenként 3 írtért.

Saára Gyula kérdezi, hogy az ovoda fel
építése nem fogja-e esetleg a szegény ház fel
építését akadályozni vagy pedig nem ütközik-e 
az utszabályozás tervébe.

A polgármester megnyugtató válasza után
])r. Bierbauer Viktor főorvos ellenzi, hogy 

az ovoda a kórház mellett épüljön fel s csakis 
az esetben pártolja az indítványt, ha kimondja 
a közgyűlés, hogy a városi kórház 2 év múlva 
megszűnik.

Havranek polgármester is pártolja a mos
tani városi kórház megszüntetését, de mig az 
uj megyei közkórház fel ne in épül, addig az 
esak óhaj marad. Az óvodára semmi baj sem 
háramlik a kórház közelségéből, mert elég 
nagy térség lesz közöttük; kéri indítványának 
elfogadását.

1 h\ liáihii Lajos azon kérdésére, hogy 
ezen ügygyei íöglalkozott-e a kórházi bizott
mány s Keresztes ignáez igenlő válasza után 
a közgyűlés 3 szavazat (Berregi József, dr. 
Rádai Lajos és dr. Bierbauer Viktor) kivéte
lével n polgármester javaslatát elfogadja. 
Bierbauer Viktor főorvos a határozat ellen 
felebbezést jelent be.

A tanács a polgári leányiskola gondozó
jának évi bérét 2UD írtban állapítja meg.

A gyepmesteri telepen több javítás és 
egy félszer építése szükségelteiik a költség 
451) irt lenne ; azonban csa a tél-zer szüksé-

2 _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ ±_ _ _ _ _ _ _

gea feltétlenül, a többi elmaradhat, ez pedig 
50 írtba kerül. Elfogadják.

A városi tanács előterjesztést tesz 11670 
frt póthitel megszavazása tárgyában. Beter
jesztik a minisztériumhoz.

Az Orsonits Istvánné féle alapítványra 
vonatkozólag jelentik, hogy az alapítvány a 
rendes kezelés alá adatott, esak 78 írtról nem 
tudott számot adni Seidel Lajos; ezért pedig 
öt a tiszti ügyész be fogja perelni. Tóth Artúr 
ellenzi a perelést mert ez esak haszontalan ki
adás lesz. Az elnöklő főispán kijelenti, hogy az 
alapítványi pénzekért valaki felelős s ha azok 
elvesztés akkor a házi pénztárból kell kiutalni, 
indítványozza, hogy az ügyet adják vissza a 
t. ügyésznek véleményezés végett.

Kováts István a bizottsági tagságról le
mondott, helyette Fekete József választatott 
meg és pedig virilista lett, miért is uj tagot 
kell választani. A választás az általános vá
lasztásra halasztatik el.

K. Horváth István, ki plébános lett s igy 
hh-atalból tagja az iskolaszéknek, továbbá 
Madaras Lipót és Seidel Lajos helyébe kellett 
uj iskolaszéki tagokat választani. Alagliv Dezső 
iskolaszéki elnök a rendőri és orvosi hivatal 
fejeit ajánlja, mint a kikkel az iskolaszék sünien 
érintkezik. Kéé István és dr. Bierbauer Viktor 
tehát egyhangúlag inegválasztatnak. Harmadik 
tagnak Alaghy Hiibner K árolyt, többen pedig 
Kaloesay Alánt hozzák szóba. Szavazásra ke
rü lt a sor, a mikor is beadatott 72 szavazat, 
melyből Hiibner Károly kapott 45-öt, Kaloesay 
Alán pedig 27-et.

A rendörkapitányi hivatal jelenti, hogy a 
czigányok tanköteles gyermekeik összeírása 
elöl megszöktek. Tudomásul vétetik.

Dr. Farkastly Dezső az általa viselt kisebb 
bizottsági és szzakosztályi tagságokról lemon
dott. A lemondás sajnálattal tudomásul vétetik 
és helyének Letöltése a jövő havi közgyűlésre 
tűzetett ki.

Fées városnak és Csongrádmegyének az 
országgyűlési tárgyalásra vonatkozó jegyző
könyvei tudomásul vétetnek.

Ezután a fogyasztási adóbérletröl tesz

F E J É R M E G Y E I  N A P L Ó . _ _ _ _ _

Villámgyorsan ölti magára ruháját s az 
ablakhoz siet, de rémült arczczal „tántorodik 
onnan hátra, mert a mit laka előtt lát, meg
fagyasztja pillanatokra minden erében a vért.

Tizenegy embert, közöttük rokonait, jó 
barátjait s legjobb ismerősét látja laka előtt 
felállítva, bátra kötött kezekkel sorban; tizen
egy já barátot s az esteli rejtélyes látogatót, 
a fiatal muszka tisztet — ki töltést vezényel 
katonáinak.

Fejéhez kap s őriilként fut ki az utezára, 
hogy segélyért kiáltozzon.

E pillanatban, mielőtt valaki észrevehette 
volna, -- melléje ugrik az orosz tiszt, fél kezé
vel befogja száját, féllel pedig betaszitja a 
lelkészt udvarába, hol igy szól hozzá:

—- l'ram. ön feledni látszik Ígéretét és 
adott becsületszavát! Menjen szobájába s ne 
szegje meg az adott szót, mert én tudom, hogy 
ön m agyar!

A lelkész tántorogva indul szobájába s ki
merültén rogy a közeiben álló zsöllye székbe.

Most sort űz durranása hallatszik föl s a 
tizenegy ismerős, jó barát, rokon holtan bukik 
a véres anyaföldre. A lelkésznek nincs annyi 
ereje, hogy ablakához lépjen, lelkét annyira 
elfogta a tájdalom, hogy megbénította perczekre 
akaraterejét is.

Lehunyt szemekkel, szótlanul ül székén s 
kínos gondolatok, fájó emlékek kergetik forró 
agyában egymást . . .
, ,. Erezek múlva Alexiovics Iván lép szo-

' Katonásan szalutál, azután kabátja belső 
zsebébe nyúl, előkeres onnan egy Írást s azt 
kitárva a lelkész elé tartja.

A lekész pedig olvassa a holt betűket, az 
élettelen papírlapról tágra nyílt szemekkel 
m o h ó n ,-----------olvassa a dőlt sorokból tulaj
don halálos Ítéletét.

— Én, — szól ünnepélyes komolysággal 
az orosz tiszt, amint az utolsó betűt.. is elol
vasta a lelkész, — pár perez előtt (int fcibe- 
Iövettem! Ezért kértem Jtegnap ama súlyos 
ígéretét becsületszava mellett, hogy ma, hogy 
most még beszélhessek Önnel!

. elárulom, ön nem egyezik belé tudom, 
becsületszava kény szeri tette erre s most 

választására bízom teljesen megtartja^e adott 
ígéretét, vagy megszegi adott becsületszavát ?

b most, hogy okát is adjam ennek tiszte- 
. tes, uram, — im hallja még a következőket 
is: En első pillanattól kezdve tisztelni tanultam 
Unt és nemzetét. Ont azért az igaz magyar 
becsnletességeért, nemzetét pedig azért a ret- 
tenthetlen oroszlán hősiességért. Nem csalódom, 
tudom, egyikben sem soha!

~ szói; neuem mind
ha titkunk napfényre jö is, -  egy golyó 
a jutalmam érte csupán -  de Önt is, aminl 
ismerték a másik félórában már fólakasz- 

Es most Isten Önnel tiszteletes ur! 
kérem, hogy tartsa meg ígéretét, — dí 
egy muszka tiszt mondom: legyen büszke 
mindig, hogy magyar ! . . .

1898. november 29.

jelentést Havranek József polgármester. A 
város 70,600 frot ígért, de a minisztérium 
többet kívánt, mig végre a főispán és a pol
gármester közbenjárására a miniszter 72 600 
frtban állapította meg a bérletárat. A kezelési 
költségek fejében pedig a város az idén 3775 
frto t kap. A jelentés elfogadtatott s Sára 
Gyula a főispánnak köszönetét indítványoz; 
azonban a főispán a köszönetét elhárítja ma
gától s hangsúlyozza, hogy ö csak kötelessé
gét teljesítette, mit mindenkor teljesíteni is fog.

A színház helyreállítására vonatkozó fel- 
terjesztést a minisztérium jóváhagyta, csak a 
vasfüggönyre nézve kötötte ki speczialis szak
értő meghallgatását. W inkler főmérnök felvilá
gosító sorai után az ügy kiadatott a tanácsnak 
a tárgyalás folytatására.

A sörházi malmot Kovács József vette ki 
évi 3681 ír té rt; azonban a kanálist a város 
köteles tisztitatni.

A talló malmot pedig 1632 ír té rt Sapkás 
Károly nyerte el.

A kórházi bizottság megállapította az ét
adag árjegyzéket és a ruhamosatásra 30Ü irto t 
irányzott elő. Keresztes lg  ácz kéri a bizott
ságot, hogy az élelmezöt válassza meg, és az- * 
után terjesztessék a minisztérium elé. Elfo
gadtad k.

A sárkány-kuti dűlőben 31 kát. hold te
rületet a város nem tud értékesíteni, mert nem 
jelentkezik bérlő, habár a hér m ár igen ala
csonyra van szálva. E terület homokos s en
nélfogva alkalmas a szőllő művelésre. Javasolja 
tehát a polgármester, hogy ezen területet osz- 
szák fel 47 parczellára s adják ki bérbe 20 
évre oly feltételek alatt, hogy 20 év után a 
város tulajdonába megy át a szüllö; 2 év alatt 
köteles a bérlő beültetni s a fizetési kötelezett
ség csak a 4-ik évben kezdődik.

Lasits István hibáztatja, hogy a bérletet 
nem szabad másra átruházni s igy 4, 5 évi 
munkát is elveszthet a bérlő. Később Havranek 
polgármeeter tel világosítja, hogy a tanács be
leegyezésével lehetséges az átruházás.

Pállfy Károly aggodalmait a következők
ben fejezi ki: 1. Nem fogják a bérlők a szol- 
löt jól művelni 2. pénzügyi szempontból a bér
letre senki sem fog vállalkozni és azon kérdést 
teszi, hogy mi történik a szöllőkkel 20 év 
múlva ha a város tulajdonába jutnak, vájjon 
házilag kezelteti-e majd ? Inkább az eladást 
ajánlja.

Havranek polgármester kiemeli válaszában, 
hogy ez esak bisérlet, jobb értékesitésitési 
módra; a kész szőlőket 20 év múlva maga sáron 
lehet értékesíteni; a szegényebb elem, mely 
saját kezével műveli a szülőt fog vállalkozni 
a bérletre és végre az egész csak kísérlet, ha 
sikerül jóvá lehet hagyni. Az eladást nem 
pártolja.

Lau/emuer Ferencz Pállfy  indítványa mel
lett emel szót.

Dr. Kövessy István több okból ajánlja, 
hogy térjenek e kérdés felett napirendre, fel
hozza a künnlakást, a túlterm elést és azt, hogy 
e területeken épületet emelni nem szabad.

Idősb jRózsa Ferencz, Knthy József, Saára 
Gyula, Havranek József, Pénzes Im re a bérbe
adás mellett, mint próbakisérlet mellett szólal
nak fel. Majd Pálffy K ároly, Havranek József 
és Kövessy István ismételt felszólalása után a 
főispán felteszi a kérdést, kik pártolják Kövessy 
indítványát, a napirendre té rést s erre feíálla- 
nak Kövessy István és dr. R ádai Lajos. A 
többség pedig a polgármester javaslatá t fo
gadja el.
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Horváth Ödön napidijas 50 frt fizetési 
t előleget • kérő kérvényét Tóth A rtúr pártoló 

felszólalása után elfogadják, úgy, hogy havi 
5 frtos részletben törleszti.

A még hátralévő néhány tárgyat, úgy 
mint a szent Ferencz-rend kérvényét s a bics
kei vasút kérését, a pénz kiutalványozás 
iránt, tudomásul veszik s elintézik.

A gyűlés utolsó pontját |a János-futási 
tanya gazdaság ügye képezte s e körül na
gyobb vita keletkezett. A polgármester jelenti, 
hogy Almásy Ferencz és János bérlete decz. 
31-én lejár s uj bérlők 1899. jan. 1-én lépnek 
bérletbe. A szerződés fi pontja értelmében szal
mát, takarm ányt elvinni nem szabad s igy az 
utolsó évben megmaradt szalmát és takarm ányt 
köteles elsősorban a város vagy az uj bérlő 
átvenni. A tanyán levő szalma és takarmány 
4447 ír tra  van becsülve; azonban az uj bérlők 
csak egy részét akarják átvenni úgy, hogy 
mintegy 40U ír t értékű takarm ány a város tu 
lajdonába menne át. E rre nézve Havranek pol
gármester javasolja, hogy ezt árevrés utján 
adják el, egyben vagy pedig apróbb részekben 
is, mert decz. 31 ig a takarm ányt, mit a bér
lők meg nem tartanak el kell a tanyáról szál
lítani. Hozzászól Inak a kérdéshez dr. Itáliai 
Lajos, Saára Gyula, Fittler Béla, báró Fiáik 
lJál főispán, ifj. Fister János, Pénzes Imre, 
Knittelhojfcr, Hálner K ároly  és több Ízben 
Havranek polgármester. Végre Saára Gyula és 
ltádai Lajos a vita közben vett indítványaikat, 
mint időszerűtleneket visszavonva, a közgyűlés 
a polgármester javaslatát fogadta el azon mó- 
dosi ássál, begy a bérlők nem kötelesek sem
mit megtartani a takarmányból, hanem e he
lyett kötelesek tűrni, hogy a takarmány még 
3 hónapig a tanyán maradjon. A közgyűlés az 
árverés m egtartására Frösch József, Havranek 
János és Berregi József biz. tagokat küldötte ki.

Ezután a főispán megköszönte a biz. ta 
gok érdeklődését és a jegyzőkönyv hitelesíté
sére Tóth A rthur és Kari József biz. tagokat 
felkérve, a gyűlést V il-kor bezárta.

P O L I T I K A I  H Í R E K .
— császári jubileum és a képviselőház. A

császári jubileum kérdése ma hivatalos for
mában a képviselöház elé kerül. Miniszteri á t
irat tudomására fogja ugyanis hozni a Háznak, 
hogy deczember másodikén a jubileum alkal
mából Vaszary- Kolos bíboros- herczegprimás 
ünnepi, hálaadó istentiszteletet fog tartani a 
budavári Mátyás-templomban. E bejelentésnek 
kapcsán alkalmasint már holnap a szabadelvű 
párt egyik tagja — esetleg a"Ház elnöke — 
azt a javaslatot fogja tenni, hogy a Ház jegy
zőkönyvileg fejezze ki ö felsége iránt való hó
dolatát és jókivánatait. Ez az indítvány, úgy 
vélik, hozzájárulásával fog találkozni a nemzeti 
pártnak és a néppártnak s a függetlenségi párt 
is be fogja érni egy-két tagjának az ellenző 
felszólalásával. A Ház érzéseinek küldöttség 
utján való tolmácsolása, mint a huszonöt éves 
uralkodói jubileum alkalmával, 1873-ban történt, 
a gyász folytán most elmarad. Fénteknn, de
czember 2-án nem fog a Ház ülést tartani.

—  A kongruabizottság ülése. A katholikus 
központi kongruabizottság tegnap délután 5 
órakor sajót helyiségében ülést tarto tt, melyen 
Samassa József dr. egri érsek elnökön és Timon 
Ákos dr. min. tanácsos, egyet, tanár, központi 
előadón kiviil a bizottság igen számos tagja 
volt jelen. Ott voltak többek : közt: Mihályi 
Viktor gyulafehérvár-fogarassi gör. kath. érsek- 
•netropolita, D aruváry Alajos ny. kúriai másod

elnök, Széli Ignáez állam titkár, Vavrik Béla 
kúriai tanácselnök, W alter Gyula, Szmrecsányi 
Lajos, Laurán Ágost kanonokok, Várady Á r
pád dr. apát, min. osztálytanácsos, Széchenyi 
Miklós gróf jaáki apát. Dedek Crescena Lajos, 
Spett Vincze, Emmer Kornél stb. A  jegyző
könyvet vezette Wolf Nándor dr. miniszteri 
s.-fogalmazó. A napirend tá rg y á t képezte a 
kongruabizottság ügyrendjének kidolgozására 
kiküldött albizottság javaslata. A kongruabi
zottság a javaslatot úgy áltanánosságban, mint 
részleteiben némely stiláris módosításokkal el
fogadta. Az ülés napirendje ezzel ki lévén 
merítve, elnök a tagoknak köszönetét mondott 
megjelenésűkért és az ülést bezárta.

-  A visszautasított csongrádi átirat. Az
ország első vármegyéje, Best-Piíis Solt-Kis-Kun
vármegye tegnap méltó elbánásban részesitette a 
hírhedt csongrádi átiratot, mely tudvalevőleg 
az országgyűlési ellenzésnek hazafias küzdelme 
ellen foglal állást. A szomorú fairre vergődött 
köziratot Fazekas Gusztáv főjegyző terjesztette 
a törvényhatóság elé, még pedig a következő 
indítvány kapcsán:

Miután az indemnity-javaslat ma már 
napirenden és annak alkotmányos parlamenti 
tárgyalása folyamatban van, ennélfogva 
Csongrád vármegye és Pécs város átiratai 
tárgytalanokká válván, — a közgyűlés e két' 
á tirato t vegye tudomásul s azok fölött térjen 
napirendre.

A közgyűlés ezt az indítványt viharos él
jenzéssel fogadta, a mely megújult akkor is, 
midőn az elnöklő főispán annak határozattá 
emelését is enunczilta. Az orzág legelső vár- 
megyéjétöl bizonyára tanulhatnának azok a 
törvényhatóságok is, a melyek a főispán egy 
szembunyoritására, jobb u eggyözödésük ellenére, 
sietnek beadni derekukat.

U J D 0 N S A 6 0 K.
— Deczember 2. Steiner Fiilöp, megyés 

püspök, <) Felsége 50 éves uralkodásának év
fordulóján d. e. 9 órakor a székesegyházban 
hálaadó istenitiszteletet fog tartani, melyre az 
összes hatóságok megbivatnak.

— Erzsébet fák. D arányi földmivelésügyi 
mininszter felhívást bocsátott ki Erzsébet ki
rályné emlékére ültetendő Erzsébet fák érde
kében. Még mielőtt azonban ez a felhívás meg
jelent volna gróf Pappenheim íáándorné szül. 
Baisáth Valéria bárónő és fia Puppenhcim Sieg- 
fried gróf, iszka-szt-györgyi birtokosok agyában 
már rég megfogamzott a gondolat Erzsébet fák 
ültetésére. A fák ültetését már meg is kezdték 
és pedig az iszkn-szt-ayörgy— székesfejirvári ut 
mentén, hol néhány év múlva hatalmas jegenye 
fasor fogja hirdetni Erzsébet királyné emlékét 
és fog kellemes árnyékot nyújtani a nyári for- 
róság ellen az arra tartó  utasoknak. Ajánljuk e 
követendő példát a földbirtokosok és községek 
figyelmébe.

— Népkonyha. A székesfej érvéri jótékony- 
nöegylet a folyó téli idény a la tt azon hely
beli szegényebbsursu lakosoknak, kik a napi 
meleg élelmezésük előállítására nem képesek, 
módot akar nyújtani arra, hogy naponkint 
csekély összegért ezen életszükségletet maguk
nak megszerezhessék. Ez okból az egylet által 
1898. Deczember hó 1-től naponként déli 
1 1 _  1/2I óráig a budai-uton levő úgynevezett 
pirosalma laktanya épületében levő városi 
aggintézet konyhahelyiségében, a jótékony - 
nöegylet pénztárnoka Kéé Istvánná urhölgynél 
Nádor-utcza adagonként 1L) krajezár lefizetése 
ellenében váltandó é tjegyért egy adag leves, 
főzelék vagy tészta, hetenkint 8-szor husmel- 
léklettel élelmezés kenyérrel, mindenkor az egy
let 2 tagjának felügyelete mellett, naponként 
50 adagig adatik ki. Felhivatnak tehát mind
azon helybeli lakosok, kik napi élelmezésüket 
i ly  módon beszerezni óhajtják, azon napot 
megelőzőleg 2 nappal, melyen az élelmezést

igénybe venni kívánják, délelőtt 9 órától 10-ig 
82 étjegyet a jótékony-nöegylet pénztárnoká
nál annál inkább is váltsák ki, mivel ezen 
időben nem jelentkezettek az élelemre a követ
kező nap igényt nem tarthatnak. A Jótékony 
nöegylet választmánya.

—  Hajtővadászat. A káptalan uradalmaiban 
Sóskuton, Etlyeken és Gyúrón hétfőn, kedden és 
szerdán tartatik  meg a szokásos évi közvadá
szat, a  mely a káptalan ismeretes házigazdái 
szívessége az ismerős Nimródok nagy száma és 
azok hagyományos kedélyeskedése folytán az 
ujabbi időben ismét nagyon látogatott gyüle
kezés szokott lenni. Sok érdekes vadászkalan
dot és sok jobbnál jobb adomát és megjegyzést 
lehet az esti vacsora a la tt hallani, mikkel a 
vig társaság tagjai egymást m ulattatják és jó 
kedvűen boszantják. Legérdekesebbek különben 
a  hajtógyerekek, kik büszkék puskásaikra, ha 
az jól ló; ellenben gúny és tréfa áldozatai 
azok, kiknek valami vasárnapi puskás jutott. A 
legnagyobb örömmel ezipeli a gyerek, a 6. 7 
nyulat, ha azokat az ö vadásza lövi, mig az a 
szerencsétlen a ki egy nyulat sem vehet fel a 
földről és botja dobálásávaJ akar .segíteni pe
ches Nimródján közönségesen igy fakad k i: 
„No még ilyen puská-t sem adott nekem az 
lsten .“ A hajtásokat rendesen a majorokon te
ríte tt reggeli vált ja fe l: az egészet pedig a 
káptalan által adott kedélyes vacsora fejezi be, 
fűszerezve a vadász kalandok kedélyes elbeszé
lésével. Városunkból, mint halljuk Plossek Fe
rencz, Vértessy József. Srhercr Kamill, dr. IV-ís 
Bertalan, dr. Paláim ki/ Miklós és Kndfel Fe
renc z urak vesznek részt, valamint a környék
beli birtokosok is szép számmal vannak képvi
selve. A házigazdái tisztet Griinsperger István 
kanonok teljesiti.

— Köszönetnyilvánítás. A nagylángi önkén
tes tűzoltó egylet pénztára javára november 
26-án tarto tt köztüzoltó mulatság javára felül
fizettek : id. gróf Zichy János 10 frt, ifj. gróf 
Zichy János 3 frt, Zichy Lujza és Viktória 
grófnők 2 frt, üzv. Tömör Antalné 1 frt. Kar
dos Ferencz 60 kr.. Túli Ármin 1 frt, dr. Le- 
botszky Imre 1 frt, Bertlia Károly 4(1 kr., 
Diefenbach Henrik 40 kr., Dóczi Vilma 30 kr., 
K leblatt Andor tO kr., Braun Jenő 7<( kr., 
Hchulz István 1 frt, Halasi Lajos 1.70 kr., 
P le ttler István 7<) kr., Ananáskovits József 70 
k r , Teleki Sándor 20 kr., Szádeczky Géza 7*» 
kr., Guttmann Imre 70 kr., Bárándy Albert 
20 kr.. Holtf Károly 4 ) kr., Drexler István :;(J 
kr., Schimpl Faula 30 kr.. Szabó István 1 írt 
70 kr., Gombolai András 50 kr.. (,’sik János 
30 kr., Szorger Mátyás 50 kr.. Király Lajos 
50 kr.. Simon János 20 kr., Takács Juli 2'» kr., 
Kupi István 2d kr., Gombolai Károly 20 kr., 
Horváth István 20 kr., Mester István 60 kr., 
Szedlmaier András 20 kr., Szedlmaier Vincze 
20 kr., Szedlmaier Rozália 70 kr., Kódiás János 
20 kr., Szalay János 20 kr., Zecha Anna 2" kr., 
Tnki István 20 kr., Mihályi Antal 1 frt, Breuer 
Antal 1 frt. A tánezmulatság összes bevétele 
64 ír t  60 kr. melyből a felülfizet és volt 36 frt 
80 kr. Fogadják a szives adakozók ezen helyen 
az egylet hálás közönetét.

— Kegyelem a szökött katonáknak. A ki
rá ly  november 20-.in kelt elhatározásával az 
uralkodói jubileum ötletéből a büntetés ' hátra
levő részét elengedi a közös hadsereg, haditen
gerészet és magyar királyi honvédség állomá
nyába tartozó mindazon egyéneknek, kik a 
fegyvergyakorlatra behívó parancsnak nem en
gedelmeskedvén, jelenleg büntetés a latt állanak: 
azokkal szemben pedig, akik hasonló bűntett 
miatt vizsgálat alatt állanak, az eljárást meg
szünteti. Ugyanilyen kedvezményben részesül
nek a magyar ” korona országaihoz tartozó 
mindazon egyének, akik, mint állítási szökevé
nyek, jelenleg büntetés a la tt állanak, vagy el
lenük vizsgálat van folyamatban. Azok, a kik 
más bűncselekmény m iatt büntetöbiróságilag 
üldöztetnek, a kegyelmi tényben nem része
sülhetnek.

— Lefoglalt bank. Soós Ignátz seregélyest 
csendőr őrs már régóta gyanús szemmel nézi 
azokat a „vegyesu összejöveteleket, melyeket 
Szalai János, házában szokott tartani. Végre
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tettre határozta e) magát, mikor a nevezett 
ablakát kivilágítva látva. Benyitva a szobába 
a az asztalnál találta  Kovács Ferencz, Nagy 
József ós Molnár Ferencz ottani lakosokat, kik 
éppen haszonegyeztek. A bankot, ő3 kr. lefog
lalta ós jelentést tett a szolgb. hivatalnak.

-  Tolvajjárás Herczegfalván. 13-án v irra 
dóra Herczegfalván liodó Ferencztöl 10 irtot, 
Elszassser Ferencztöl 62 irtot, Etssasszer Jó- 
zseftöl 160 Irtot, Vurst Józseftől 2 irtot Rés- 
mnn Józseftől 72 irtot, Vurst Ferencztöl 5 frtot, 
Mattess Jenőtől 21 ír t értékű ruhaneműt, Magyar- 
tól 42 írt értékű ruhaneműt, Preidl Mihály tói 
5 irtot, Virág Ferencztöl 13 írt értékű ruha
neműt összesen 392 forint értékben ismeretlen 
tettesek elloptak. A cseudürség nyomozása 
eddig még nem vezetett eredményre.

-  Luccheni. A vadállat nem henezpg 
többé. Ördögi gonoszsága most már öt magár, 
is kétségbeejti — de késő. Minthogy ügyvédje 
tegnap visszavonta a semmiségi panaszt, az 
Ítélet, jogerőre emelkedett és a gonosztevőt 
múlt éjjel erős fedezet alatt az Eveche-fogházba 
vitték, melynek szűk ezellájában elevenen elte
mették. Az eddigi börtön máris megtörte, ez 
az újabb majd végez vele. l)e addig is sokszor 
lóg a ticzkónak eszébe jutni, mennyivel jobb 
lett volna becsületesen dolgozni és úgy, a 
hogy, de legalább szabadon élni, mint elevenen 
eltemetve lenni.

— Kacsa és lúd mint vándor-madár ezim 
alatt közöltük azon lopást, melyet Landler 
Miksa dinnyés-pusztai ispán baromti óla ellen 
elkövettek. A nyomozás most kiderítette, hogy 
a tolvaj saját cselédje volt, kinek megbüntetését 
azonban e jó szivii gazda nem kívánja.

— ítélet. Lopással vádolt Kraus.: Gyula 
sámolgi születésű, 24 éves kocsist a budapesti 
kir. törvényszék 10 havi börtönre és 3 évi 
hivatalvesztésre ítélte.

— Záróra. Weiss Gyula lovasLerényi korcs- 
márost a csendőr járő r már többször figyel
meztette a záróra pontos betartására. Ennek 
ellenében azonban a napokban ismét nyitva 
találta a határidőn túl a korcsmát, miért is 
jelentést tett Weisz ellen a helybeli szolga- 
bíróságnál.

-  Lopások a vidéken. Deutsch Lajos sár
bogárdi lakostól 2 vég kanavászt II) írt érték
ben ismeretlen tettes ellopott — Boschán Lajos 
szilfa-majori bérlő halastavából 200—3(10 frt 
értékű halat elloptak Bartos János és Domb 
István sárkeressturi lakosok s a lopott halakat 
ismeretlen egyéneknek eladták. — Varga Jó 
zsef dadusi lakos „Hajhó ■* csecsei csárdában 
időzött, mialatt Andor józsefné szül. Pap Róza 
szakcsi (Tolna m.) illetőségű erkülestelen életű 
csavargónö, kilopta a kabátja zsebében levő 
húsz frtot, melyből 18 frt 99 krt megtaláltak 
nála. A esavargónöt letartóztatták.

K Ü L ÖJ^F É L E.
U Vasút á Szaharában. Most a midőn a 

fekete ÍGldrészen egvre-másra építik a vasutakat, 
Francziaországban ismét felmerült a Szahara-vasut 
rég kisértő terve. A franczia kormány már húsz 
évvel ezelőtt expedicziót küldött ki Afrikába e kér
dés helyszíni tanulmányozására, mely azonban nagyon 
szerencsétlenül végződött, a mennyiben az expediczió 
tagjai egytöl-egyig áldozatai lettek a végtelen homok- 
sivatagnak. A szerencsétlen kimenetelű kísérlet óta a 
terv abbamaradt, mert belátták, hogy az óriási tech
nikai nehézségeken kívül annak költséges volta is 
legyőzhetetlen akadályokat gördít a merész terv 
kimenetele elé. Evek múltával azonban a helyzet 
nagyon megváltozott. Ma már a vasútépítési technika 
előtt ̂ alig vannak lehetetlenségek és azért az ango
lok és francziák példáján felbuzdulva, ismét felvették, 
régi kedvencz tervüket a szaharai vasút kiépítésére, 
nezve. A »Journal des Débats* a napokban czikket 
közöl Leroy-Beaulieu ismert nemzetgazdász tollából, 
melyben a tudós a megváltozott körülmények folytán 
beállott fontos stratégiai és nemzetgazdasági czélokat 
fejtegeti melyek e vasúti vonal kiépítését indokolttá 
teszik. Húsz kilométernyi óránkénti sebesség mellett 
a Szahara sivatagon ioo óra azaz 4 nap alatt át 
lehetne utazni. Leroy-Beaulieu a Szahara-vasut épí

tési költségeit 120.000,000 frankra teszi és azt allitja 
hogy még ha esetleg tSo.ooo.oou frankba kerülne 
is, még ebben az esetben is nagy haszonnal jutna 
Franeziaország gyarmatügyi állására nézve. A Szahara 
vasút kiépítése most komoly megfontolás tárgyat 
képezi a franczia kormánykörökben és nem tartozik 
a lehetetlenségek közé, hogy meg a szazad vege 
előtt megkezdik építését, melylyel a modern vasut- 
épitészet csodái ismét szaporodni lógnak egvgyel.

|] Hamis fogú állatok. Már ez sem ritkaság. 
Angliában gyakori dolog, hugv értékes kutyáknak, 
macskáknak vagy egyéb kedvelt állatoknak nn'ífogat 
raknak, sőt van rá eset, hogy mííszemü vagy mű- 
lábu állatokban gyönyörködik a gazdájuk, így nem
rég Piérponi Morgan ur drága ujfundkmdija, a ki 
egy macskával valói lovagias ügyében elvesztette a 
félszemét, másikat kaj ott üvegből. Midlessex lordnak 
pedig volt, azaz van egy 4000 forint értékű szent- 
bernáthegvije, a melyik vénülvén, már kezdte a fogait 
nem bírni. Elvitték a kutyát egy ügyes fogspeciális
tához, a ki Ash-féle porrzellánból csinált az ebnek 
huszonnégy, aranyozott platinahegyii fogat, Költség : 
ezer forint. Stallord gróf foxterrierje vulkanizált 
kaucsukhöl készült miílábon jár.

II A köpöláda. Egy franczia orvos, f'abanés 
doktor, szaklapot ad ki, a melynek ( ronii[iie Mé- 
dicale a czime. Ebben nemrég megjelent egy közle
mény A köpőládák hajdún felírással. Megtudjuk 
belőle, hogv apáink, azaz eleink nem igen vetettek 
súlyt a köpőedényre, a mit szívesen elhiszünk, mert 
hisz a XVI. és XVH. században sok olyan luxus- 
és 'oak-uezikk teljesen ismeretlen volt, a melyeket 
ma nélkülözhetetlennek tartunk. Hogy regente való
ban ismeretlen volt a köpöláda - - nem mint Inga
lom, csak mint tárgy —  azt a következő aprósággal 
bizonyítja Cahanés dr.:

— A spanyol király párisi követét egyszer 
egy barátja elvezette Imperiához, az akkori idők 
leghíresebb és legszebb félvilági delnőjéhez. A követ 
elámult a hölgy szépségén és a berendezés pom
páján és nem talált szavakat csodálata kifejezésére. 
Végre kopni akarván, megfordult és a kíséret egy 
tagjának arczába köpött, mondván :

—  X'e vedd rossz néven, hanem ' itt nincs 
csúnyább hely a pofádnál !

Kz a bár udvariatlan, de bókot rejtő cseleke
det módfelett tetszett Tniperiának, a ki azt követ
keztette ebből, hogy ékesebben nem lehetett dicsérni 
szépségét és pompás berendezését Megköszönte a 
követ udvariasságát, mégis figyelmeztestte, hogy egyik 
sarokban ki van feszítve egy darab szőnyeg, arra 
tessék köpni, ha szükséges.

Ebből a történetből tehát azt a következtetést 
vonja le Cabanés dr., hogy a reneszánsz korában 
nem üsmerték a köpőláclát. Hanem hát van itt egy 
bökkenő : ha Imperia Iáin asszonynál nem volt
crachoir, hagyján. De miért nem köpött akkor a 
követ zsebkendőjébe ■* Mert zsebkendő az voltakkor. | 
Hiszen Schiller az ő keztvüjét tulajdonképp egy • 
reneszánsz-korabeli történet alapján irta, a mely 
szerint de la Salvandiere kisasszony, I. Ferencz 
király egyik udvarhölgye, zsebkendőjét ledobta a 
viaskodó oroszlánok közé a ketrerzbe, azzal, hogy 
Delorges lovag hozza azt neki vissza, ha szereti őt. 
Ez a történet pedig hiteles. Már pedig, ha az, akkor 
olyan előkelő ember, mint a spanyol követ bizo
nyára viselt zsebkendőt. Miért nem köpött bele?

Van szerencsém a nagyérdemű közön 
gégét tisztelettel értesíteni, hogy a Magyar 
Általános Kőszénbánya részvény társa 
lattól Budapesten a

kizárólagos képviseletét Székesfejérvtír és 
vidékére átvettem és szenét itt állandóan 
raktáron tartom.

A liazni .széntermékek közt a tatai 
S z é n  első helyet foglal el és a porosz 
szénhez hasonlóan, legkisebb salakot sem 
és nagyon kevés hamut hagy hátra, miért 
is szobafűtéste kiválóan alkalmas.

Kérem a tisztelt fogyasztó közönséget, 
hogy erről magának meggyőződést szerezni 
és megrendelésekkel fölkeresni szíveskedjék.

RAKTÁR: a teherpályaudvar be
járójával szemben, a Keszei-féle szék- 
gyárban

Iroda: Tisztelettel

Sas-utcza 5. WEISZ JÓZSEF.

|  A n. érd. közönség szives figyelmébe!

Í A müselyem festés + + * j  
| | +  + + és v e g y t i s z t i t á s . l

[ Minden e szakmába vágó férfi j 
I és női ruhaneműét, Perzsa vagy más j 
| szőnyegek, csipke és Tunisz-függö- j 
! nyök, Selyem vagy bársony bár-1 
j milyen gazdagon diszitett ruhaneniUek, j 
I bútor szövetek úgy festésre mind |
I tisztításra fejtetlenül, Bársony neműek {
I elfejtve préselésre és mintázásra,!
j Gyöngy ós selyemhimzések, keztyük,!
I nyakkendők, selyem ingek, Egyen- j 
!ruhák, szőrme szőnyegek felelősségi 
jmellett a l e g j u t á n y o s a b b ]  
já rb a n  s z á m í t t a t n a k .
| Gyászruhákfestése gyorsan eszközöltetik, j

Számos p írtfogást kérve 
teljes tisztelettel

Szt.-lstván-utcza5. szám, 
a nagytemplommal szemben.

Amerikai zsebórák.
KÉRDEZZÜK MEG A HÁZIORVOST!

rfi! L
ükálikus természetes

NYÁLKAOLDÓ HATÁSÁNÁL FOGVA A 
TÜDŐ, GYOMOR ÉS HÚGYHÓLYAG  

+  *  *  +  BÁNTALMAKNÁL +  4- +  *  
LEGJOBBAN AJÁNLVA! 

MINDENÜTT KAPHATÓ!

v a. m o n o i sz iiitc i uotll vouv«

tatja, szerkezete pontosabb és jobb, mint a 
legrágábbaké.

Ara darabonként 3 forint.
Jótállás mellett, míg a készlet tart. 

Hozzá ezüstös óraláncz 60 krajezár.

Ö n b e r e t v á l ó  k é s z  illák.

Nyomatott Saimmar Imrénél, SréMifejérvérott.

Fox, valódi solingeni gyártmány, sok kiállításon 
kitüntetve, gyakorlás nem kell. Megvágás ki
zárva. Tiszta és kényelmes munka. Bőrbetegség

től megment. Tartós és pénztmegtakaritó.
* * * Darabja 3 frt. * * *

A penge ***csiHagos aczélból és a többi részei 
alpaccából vannak.

Egy külön penge hozzá 1 forint. 
Megredelhetö:

Pollák Sándor főbteományosrá?
Budapest, V. kér., Kálmán-utcza 17.

Gyűjtőknek 5 drb után egy ingyen küldetik.
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